
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

COPIA

Deliberazione n° 65 del 21-05-2020

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: GESTIONE ASSOCIATA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV)  -
PROROGA INCARICO

_____________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventi, addì  ventuno del mese di maggio alle ore 16:00 nella sede dell’Ente previa
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante
GIUNTA .

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Galli Massimo PRESIDENTE Presente
Bartalini Michele MEMBRO Presente
Coppi Maurizio MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Presente
Rossi Daniele MEMBRO Presente
Petrucci Luciano MEMBRO Presente
Marini Jacopo MEMBRO Presente

   7    0

Assiste il Segretario F.F. Alberto Balocchi.

Presenti n°    7 - Assenti    0 - Tot Componenti n° 7. Assume la Presidenza il Dr. Massimo Galli, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita'
Tecnica.
Li 21-05-2020.

Il Responsabile del Servizio
F.to Alberto Balocchi

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la copertura
finanziaria della Regolarita' Contabile.
Li 21-05-2020.

Il Responsabile del Servizio
F.to Silvia Forti



La seduta di Giunta si svolge  in videoconferenza, in virtù  della Direttiva 2/2020 del Ministero della Funzione Pubblica
del 12 marzo 2020 e dell’art. 73, c.1, D.L n. 18 del 17/03/2020 recante “Semplificazioni in materia di organi collegiali”.

LA GIUNTA

PREMESSO:

CHE presso l’ Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana è attivo in virtù di apposita previsione contenuta
negli articoli 6 e 7 dello Statuto l’ Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) operante nei confronti della
Unione dei Comuni  e dei Comuni alla stessa aderenti (Arcidosso - Castel del Piano - Castell'Azzara -  Roccalbegna -
Santa Fiora - Seggiano e Semproniano);

CHE a tal fine con deliberazione del Consiglio n. 43 dell' 08/04/2013, eseguibile, è stato approvato il Regolamento
disciplinante la  composizione, il finanziamento ed i compiti dell'Organismo Indipendente di Valutazione
associato;

CHE con deliberazione della Giunta, n. 47 del 15/04/2013  è stata determinata  la misura del compenso ed i criteri
di ripartizione del costo tra gli enti partecipanti alla gestione associata;

CHE l'Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica è stato nominato nella persona del Dr.
Simone Carmignani  con Decreto Presidenziale, n.  1 del 17/03/2014  al termine di un procedimento ad evidenza
pubblica e previa acquisizione del preventivo parere della Autorità Nazionale Anticorruzione;

CHE l’incarico conferito ha avuto decorrenza dalla data di adozione del Decreto di nomina ((17/03/2014)  e durata
fissata in tre anni ai sensi dell’art. 4 del regolamento  approvato con deliberazione della Giunta, nr. 432013  e
della normativa vigente in materia (DLgs., n. 150/2009);

CHE ai sensi del citato art. 4 del Regolamento l’incarico è stato rinnovato per un uguale periodo con Decreto del
Presidente, n. 1 del 25/02/2017 con  scadenza  alla data del  17 marzo 2020  ;

CIO’ PREMESSO,

DATO ATTO che l’Organismo Indipendente di Valutazione,   ai sensi del regolamento  vigente, continua ad
esercitare le sue funzioni  anche dopo la data di  scadenza dell’incarico, fino alla nomina del nuovo organismo che
dovrà avvenire entro gg. 90 dalla data di scadenza dell’incarico e quindi entro il 17 giugno 2020;

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19,   dichiarata su tutto il territorio nazionale,
sono state emesse una serie di disposizioni straordinarie  tra cui in materia di  procedimenti amministrativi  la
“sospensione” dei termini;

RICHIAMATO in particolare l’art. 103  comma 1  del D.L. 17/03/2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”  convertito in Legge, n. 27 del 13/4/2020 che testualmente recita:
<<…

Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali,1.
finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di
parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale
data, non si tiene conto del periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile
2020. Le pubbliche amministrazioni adottano ogni misura organizzativa idonea ad
assicurare comunque la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con
priorità per quelli da considerare urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli
interessati   ..omissis”;



CONSIDERATO che l’art 37 del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 ha prorogato dal 15 aprile 2020 al 15 maggio
2020 , la data conclusiva del periodo di sospensione dei termini, riguardanti, in via generale, i procedimenti
amministrativi e l’efficacia degli atti amministrativi in scadenza;

CONSIDERATO che in  virtù di quanto sopra il termine di 90 giorni per la nomina del nuovo organismo è
cominciato a decorrere a far data dal 16 maggio 2020;

RITENUTO di dover conseguentemente prorogare l’incarico dell’attuale OIV fino alla nomina del nuovo
organismo, al fine di assicurare la continuità della funzione;

RITENUTO di disporre in merito;

ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come previsto
dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto;

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei termini
di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del
07/11/2012 – Supplemento n. 142;

CON VOTAZIONE UNANIME;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti  in fatto e le ragioni1)
giuridiche che motivano le seguenti decisioni:

DI DARE ATTO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 103 del D.L.  17 marzo 2020, N. 18 e2)
dell’art. 37 del D.L. 8 aprile 2020, i termini del procedimento di nomina del nuovo O.I.V.
(Organismo Indipendente di Valutazione) sono rimasti sospesi dal 17 marzo al 15 maggio e
cominciano dunque a decorrere dal 16 maggio, con scadenza al 17 agosto 2020;

DI DISPORRE, al fine di assicurare la continuità della funzione, la proroga dell’incarico dell’attuale3)
O.I.V. dott. Simone Carmignani C.F. CRMSMN77T25C773T  Via Attilio Bandiera 13/A 00053
Civitavecchia (RM) fino alla nomina del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione e
comunque fino al 17 agosto 2020;

DI DARE ATTO  che al Dr Simone Carmignani sarà corrisposto il compenso stabilito su base annua4)
con Deliberazione della Giunta, nr. 47/2013,   riparametrato al periodo di proroga;

DI COMUNICARE la presente decisione all’ O.I.V. in carica  ed ai Comuni partecipanti alla5)
gestione associata ;

DI PUBBLICARE  il presente atto sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione6)
Trasparente, ai sensi  del D.Lgs. 33/2013, al fine dell’adempimento degli obblighi in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti7)
unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F.

F.to Massimo Galli F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 26-05-2020.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 26-05-2020
al 10-06-2020 al numero 969 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 26-05-2020.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art.
35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 11-06-2020 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 26-05-2020.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/


